Je možné v Jenkově výkladu hledat zárodky specifické pozice českého předhusitského i husitského filosofického myšlení v názoru na univerzálie, které bylo moderní historiografií

universalia sunt incorruptibilia et aeterna de quibus proprie est scientia. Et sic oportet et universalia esse priora singularibus, quia aeterna. Quare dicit Philosophus, quod *animal universale aut nihil est aut posterius*, cuius disiunctive secunda pars est vera, quia universale est conceptus artificialibus singularibus causatus et sic singularia precesserunt. Quare universale est posterius. Vel potest concedi prima pars, quod animal universale nihil est capiendo universale, ut Plato capit. <Nota 3^a> Unde Boethius in Commento super Porphyrem dicit, quod idem est universale et singulare. Universale dum apprehenditur, singulare dum sentitur. Et sic non differat quantum ad rem, vero quantum ad modum apprehendi.“ Z textu je zřejmé, že Jenek se přiklání k Aristotelově teorii idejí. Nicméně v odlišném smyslu, než tomu bylo u zde sledované části. Zde spíše Jenek vykládá Aristotelův text v nominalistickém duchu: obecnina představuje pojem, jehož vznik je způsobený předcházející zkušeností. Následující poznámka věnovaná Boethiově noetice však zajímavě změkčuje předchozí sdělení. Jenek parafrázuje římského filosofa tak, že záleží jednoduše řečeno na perspektivě. Věc nahlížená jako obecnina je považována za obecnou potud, pokud je nazíraná prostřednictvím rozumového rozvažování (aprehenze), naopak je považována za jednotlivinu potud, pokud je poznávána smyslovým vnímáním. Jenek celý noetický problém výstižně shrnuje tak, že jak obecnina, tak jednotlivina mají společný základ v poznávané věci, v tom se neliší, ale oba způsoby se rozcházejí toliko ve způsobu jejího uchopení. Další doklad z Jenkova výkladu, pak ukazuje, jak užitá terminologie je proměnlivého rázu, který vždy závisí na konkrétním kontextu. V úvodu ke třetí knize (*De an.* 429a 10nn.) Jenek definuje rozdíl mezi poznáváním (*cognoscere*) a věděním (*sapere*), přičemž první označuje jednoduše jako prostý postřeh (tj., druh poznání, který není pouze rozumového charakteru, ale zahrnuje akty smyslového poznání), druhé představuje naopak skutetečnost, jež výlučně spadá pod soud rozumu. To vykládá skrze Averroa, který označuje *cognoscere* jako spekulativní poznávání a *sapere* jako „jednající“, uskutečňující poznávání. Srov. Ibid. ff. 98r: „<Nota 3^a> Dicit, cognoscit de anima est inter cognoscere et sapere, quia cognoscere est simpliciter apprehendere et sapere pertinet ad iudicium intellectus. Ubi Commentator et indendebat „*per cognoscere cognitionem speculativam et per intelligere, quod ponit loco sapere in sua translatione, cognitionem operativam, id est perfectivam, cum intellectus sit communis omnibus, cognitio autem non.*“. Pro různé definice pojmu poznání viz Lička (2018) 65-125.